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Anotace

Název: Řešení pro centrální správu řídicích systémů SCADA

Bakalářská práce se zabývá problematikou řešení pro systémy řízení založených na

SCADA řešeních. Cílem je zmapovat, navrhnout a realizovat vhodné řešení využití

tenkých klientů pro SCADA systémy. V teoretické části práce jsou zmapovány a popsány

požadavky řídicích SCADA systémů na komunikační a systémové zdroje. Na základě

této analýzy je představeno možné řešení přechodu z desktop řešení na serverově řízenou

správu a vybráno technologicky, bezpečnostně a ekonomicky nejlepší řešení. V praktické

části je podrobně popsaná a otestovaná tato implementace a efektivita.

Annotation

Title: Central administration of SCADA control systems

The bachelor thesis deals with the issue of solutions for control systems based on SCADA

solutions. The goal is to map, design and implement a suitable solution for the use of thin

clients for SCADA systems. The theoretical part of the thesis maps and describes the

requirements of SCADA control systems for communication and system resources. Based

on this analysis is presented a solution for the transition from a desktop solution to server-

controlled management and chosen technologically, security and economically best

solution. In the practical part, this implementation and effectiveness is described and

tested in detail.
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1 Úvod

Předmětem bakalářské práce je navrhnout přechod z desktopového řízení systémů

SCADA na řízení v režimu klient/server. Využívání počítačů se mění a společně s tím se

mění i technologie. Vzhledem ke stáří současného hardwaru desktopových koncových

stanic a jejich nepodporovanému operačnímu systému je nutno přistoupit k jejich obnově.

SCADA systémy lze provozovat i v režimu relací vzdálené plochy instalací na hostitele

relací vzdálené plochy (terminálový server).

Na základě analýzy dosavadního desktopového řešení dojde k navržení možnosti řízení

SCADA systémů pomocí terminálových serverů. Na serveru je pak možné provozovat

více instancí vizualizačního softwaru InTouch. Klientské stanice (tenký klient) poté

umožní uživatelům zobrazit vizualizační SCADA aplikaci. Tento princip zajišťuje

Microsoft Remote Desktop Protocol. Protokol RDP přenáší ze serveru směrem ke

klientům multimediální informace (obraz, zvuk, atd.) a od klienta směrem k serveru

zajišťuje přenos interaktivních akcí (interakce myši, klávesnice, atd.)
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2 Rešerše

K vypracování bakalářské práce byla použita doporučená literatura zabývající se

konkrétními případy řešení řízení SCADA systémů. Zároveň bylo k vypracování použito

odborných článků, které řešily dílčí části.

První část se zabývá popisem systémů SCADA a vizualizačního softwaru InTouch. Zde

byl důležitým zdrojem článek "What is SCADA?", který zpracovali a vydali A. Daneels

a W. Salter [2]. Článek popisuje, co jsou SCADA systémy obecně a jejich použití. Autoři

říkají, že SCADA systémy se nejčastěji používají v průmyslových firmách a zaměřují se

na úroveň dispečera. Dále pak popisují typickou hardwarovou architekturu systémů

SCADA a rozdělují ji do dvou vrstev. První vrstva je „klientská“, kterou používá dispečer

k ovládání technologických procesů. Druhá vrstva je „datová“, která zpracovává veškerá

procesní data.

Pro část zabývající se vizualizačním programem byl použit článek, který zpracovali a

vydali D. Gaushell a H. Darlington [3]. Zabývají se historií, alarmovým procesem,

logováním a v neposlední řadě i databází. K definici vizualizačního softwaru InTouch

sloužily DataSheet a TechNote od společnosti WonderWare a firmy Pantek [4].

K doplnění informací sloužily v neposlední řadě interní podnikové provozní předpisy.

Shankar [5] definuje komunikaci mezi SCADA a PLC, která může probíhat různými

způsoby (pomocí sériového portu, po síti a podobně). Dále pak popisuje definici PLC a

jak PLC pracuje. Říká, že základem funkce PLC je kontinuální skenování programu.

Skenování zahrnuje tři základní kroky.

 Krok 1: Testování vstupu

 Krok 2: Provedení programu

 Krok 3: Kontrola a úprava výstupu

Komunikačním protokolem OPC, který má za úkol vytvořit rozhraní mezi hardware a

software produkty průmyslové automatizace, se zabývá Hawkinson [6], který se zabývá

i přenosem dat z pomocí OPC protokolu a jejich následné zobrazení v aplikaci.

Závěrečná část zabývající se terminálovými servery, tenkými klienty a softwarem

ThinManager vycházela zejména z článku "An Investigation into Current Thin

Client/Server Computing Technology and its Impact Upon PC based Industrial Control
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and Supervisory Systems" od I. Williams [7], který se zabývá historií tenkých klientů a

problematikou klient/server.

Podobně i Galea [8] se věnuje této problematice a také různým způsobům bootování

tenkého klienta. Autor článku popisuje také přínosy topologie klient/server.

Poslední část se zabývá softwarem ThinManager, který slouží ke snadnému doručování

obsahu na tenké klienty. Firma Pantek [9] říká, že ThinManager je software pro efektivní

správu, provoz a flexibilitu architektur s tenkými klienty. Tento software pracuje na

základě služeb vzdálené plochy a pomocí ní může doručovat aplikační obsah na

operátorské stanice. Jak používat služby RDP pro tenké klienty popisuje v článku „Case

studies in Thin Client acceptance“ Doyle [10].
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3 SCADA/HMI

Scada (Supervisory Control and Data Acquisition) je supervizní řízení výrobních

technologií a procesů. Zaměřuje se na úroveň supervizora (dispečer, technolog, manažer),

aby mohl v reálném čase efektivně sledovat, ovládat a optimalizovat průběhy

technologických procesů nebo výrobních operací a reagovat na ně. Základem SCADA

systému je HMI (Human Machine Interface), které představuje rozhraní mezi zařízením

a člověkem. Představuje také prostředky pro zobrazení a předání informace o stavu

zařízení (stav, hodnoty) obsluze nebo operátorovi a zároveň poskytuje možnost

k ovládání stroje a zadávání hodnot.

Software typu SCADA je tedy provozován nad skutečným řídicím systémem (PLC

automat, I/O moduly, senzory, měřiče, apod.), který zprostředkovává konektivitu a sběr

dat ze sledovaných technologických procesů. SCADA se skládá z:

 SCADA systém

 Komunikační síť

 PLC

 Akční členy, čidla. [2]

Obr. 1 - Schéma SCADA/HMI
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3.1 Základní pojmy

Následující pojmy byly popsány na základě vlastních vědomostí a za použití interní

podnikové normy (provozní předpis).

3.1.1 PLC

PLC (Programmable Logic Controller) je programovatelný logický automat. Jedná se o

relativně malý průmyslový počítač řízený mikroprocesorem s vlastním operačním

systémem. Je uzpůsoben pro potřeby řešení automatizačních úloh v reálném čase, s

co nejkratší dobou odezvy. Tyto automaty zpracovávají své programy cyklicky. Pro

komunikaci s okolím je PLC vybaven vstupními periferiemi, na které jsou

přivedeny signály z řízeného procesu (například teplota, tlak). Na "opačné" straně

jsou výstupní periferie, ke kterým jsou připojeny akční prvky řízeného procesu (například

polohy regulačního ventilu).

Řídící logika PLC na základě stavu vstupů ovládá výstupy tak, aby bylo dosaženo

žádaného nebo zadaného stavu celého zařízení. Jak bude PLC reagovat na změnu stavu

vstupních signálů, určuje programátor vytvořením algoritmu. [5] [11]

3.1.2 Akční člen

Akční člen je základním prostředkem pro ovládání výrobního procesu. Jedná se vesměs

o elektrické stroje (motory, servopohony, topná tělesa, zdroje napětí, ventily apod.),

kterými řídíme výrobní proces. [11]

3.1.3 Čidla

Čidlo je základní prostředek pro získání informace o výrobním procesu. Pomocí čidel

jsou měřeny fyzikální veličiny, jejichž měření je následně převedeno na elektrický signál.

Tento signál je pak dále dopravován do řídícího automatu ke zpracování. Jedná se o oči

a uši řídicího systému.

Čidla se dále podle druhu signálu dělí na analogová a binární, kde analogové signály

mohou nabývat různé hodnoty od minimální do maximální měřené hodnoty. Binární

signál může naopak nabývat pouze jedné ze dvou možných hodnot, které odpovídají stavu

signálu (například Vypnuto/Zapnuto, 0/1). [11]
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3.1.4 RDP

Remote Desktop Protocol, neboli protokol služeb vzdálené plochy, umožňuje ovládat

vzdálený počítač pomocí využití počítačové sítě. Tento protokol pracuje na principu

topologie klient/server. RDP provádí přenos obrazu a případně dalších medií (například


[…]


20 let)

1 500 000,- Kč

Nové řešení

20x Tenký klient 200 000,- Kč

2x Terminálový server (4 výměny za 20

let)

1 200 000,- Kč

Celkem za nové řešení 1 400 000,- Kč

Tabulka 6 – Nákladové rozdíly

K nákladům na řešení terminálových serverů je potřeba připočítat cenu licencí

ThinManager. Na druhou stranu, dojde k významnému snížení pracnosti administrace

operátorských stanic a tomu odpovídající vytížení správců zařízení, kteří se tak budou

moci věnovat i jiným věcem a stoupne tak produktivita práce.

Pokud by se zůstalo u řešení s klasickými desktopovými stanicemi, muselo by se řešit

jejich důkladnější zabezpečení a z toho vyplývající finanční náklady. Použití

ThinManageru přináší velkou flexibilitu a jeho přínosy významně přispívají ke snižování

celkových nákladů na vlastnictví provozovaného informačního systému.
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6 Hodnocení implementace

Na terminálové servery byly nainstalovány všechny prostředky, které jsou nutné

k fungování RDS serveru. Tyto terminálové servery byly umístěny na bezpečné místo,

kam má přístup jen administrátor serverů. Po instalaci potřebných funkcí a programů

následovala konfigurace obslužného softwaru pro tenké klienty (ThinManager, viz 5.3).

Při této konfiguraci bylo postupováno tak, aby splňovala nároky provozu

technologického zařízení podniku. Tedy spolehlivě doručit aplikaci na koncovou stanici,

zajistit komunikaci s PLC pro plnou ovladatelnost technologického celku, odepřít

operátorovi vstup do operačního systému a povolit pouze ovládání aplikace. Konfigurace

tenkých klientů byla provedena pro 10 operátorských stanovišť. Na těchto stanovištích

byla provedena výměna desktopové koncové stanice za tenkého klienta. K tomu, aby byl

klient nabootován, je vyžadováno připojení k počítačové síti, pomocí které klient

komunikuje s terminálovými servery po protokolu RDP. RDP zajistí multimediální

informace (obraz, zvuk, atd.) ze serveru a dále pak zajistí přenos interaktivních akcí

(interakce myši, klávesnice, atd.) od klienta směrem k serveru.

Operátoři těchto stanovišť velmi pomohli při odhalování chyb vizualizační aplikace

způsobené migrací ze starého softwaru InTouch 2014 R2 na novou verzi InTouch 2020

R2. Důvodem chyb při migraci jsou rozdíly mezi verzemi softwaru InTouch.

V řešení je také velmi pozitivně vnímána redundance terminálových serverů, kdy při

výpadku nedojde ke ztrátě ovládání, ale tenký klient se automaticky přepne na sekundární

server. Zároveň s tím pak nedochází k výpadku sběru dat z těchto vizualizačních aplikací.

Při výpadku serveru, ze kterého se provádí sběr dat, je tento sběr také automaticky přepnut

na fungující sekundární server.

Současně s nasazením byl otestován i výkon samotných terminálových serverů.

Testování probíhalo při průběžném nasazování tenkých klientů do provozu. Výsledek

testování výkonnosti serverů, na kterých běží 10 aplikací InTouch, byl velice překvapivý.

Toto množství totiž servery nijak nezbrzdilo a mohli by klidně pohltit všechny aplikace

InTouch, které má podnik k dispozici (30 aplikací). Nasazení zbylých tenkých klientů na

místo desktopového řešení je naplánováno v průběhu roku 2021.

Zpětná vazba od operátorů daných technologických pracovišť byla také velice

překvapivá. Nejsou zde žádné hlášené chyby jako například „zamrzání“ aplikace,

samovolné vypnutí aplikace, samovolné vypnutí počítače, dlouhé načítání historických
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dat a mnoho jiných podobných hlášení. Zpětná vazba z hlediska nasazení nové

technologie je velice důležitá. Od operátorů se mi dostalo spíše mnoho pozitiv, která

převládala nad negativy.
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7 Závěr

V této práci bylo popsáno stávající řešení pomocí desktopových koncových stanic.

V důsledku velkých nevýhod s přechodem na novější operační systém desktopů

(Windows 10), je následně součástí této práce návrh nového řešení pomocí terminálových

serverů a tenkých klientů. Zároveň je v této práci popsáno možné praktické nasazení

tenkých klientů do průmyslové společnosti, která získala prvotní zkušenosti s tímto

novým systémem. Na základě těchto zkušeností byl nový systém otestován a nasazen do

provozu na deseti operátorských stanovištích.

Několikatýdenní provoz odhalil, že servery jsou minimálně zatížené, a proto dojde

v průběhu roku 2021 k nahrazení všech desktopových stanic tenkým klientem. Následně

se ověřovala spokojenost s implementovaným novým systémem, kde pozitiva převládala

nad negativy. Zpětná vazba od operátorů při implementaci nového systému je velice

důležitá a je potřeba reagovat na podněty, které od nich přicházejí. Proto bylo provedeno

vše, aby uživatelé tenkého klienta (koncové stanice) byli s implementací maximálně

spokojeni.

Výhody, které s sebou přináší přechod na tenké klienty, jsou - nízká pořizovací cena

klienta a také větší doba používání oproti desktopové stanici. Desktopová stanice musí

odpovídat výkonovým požadavkům instalovaného software a tato stanice v sobě obsahuje

součástky, které jsou často poruchové (ventilátory, rotační HDD). Oproti tomu se tenký

klient jen připojí k serveru a veškeré operace, které jsou potřeba, zajistí server. Nutné je

pouze vyhovět používanému komunikačnímu protokolu.

Implementace terminálových serverů a tenkých klientů a návrh nového řešení se ukázaly

nejen jako vhodné do průmyslových aplikací, které patří do kritické infrastruktury, ale

ukázaly se být také ekonomicky srovnatelné s řešením pomocí klasických desktopových

stanic.
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