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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 1 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá závažné připomínky k předložené práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je rozdělena do sedmi kapitol včetně závěru. Po úvodní části a stručné rešerši,
autor podrobně představuje SCADA/HMI systémy a virtualizační platformu In Touch. Následuje
odborný popis stávajícího stavu řešení správy technologických systémů se zaměřením na aplikační
virtualizaci, nastavení komunikačního serveru DASPernet, zabezpečení dispečerských stanic, topologii
technologické sítě a na závěr jsou uvedeny nároky SCADA systémů na hardwarové vybavení. Po
analýze stávajícího stavu autor představuje návrh nového řešení pro centrální správu SCADA
systémů, a to nejen z pohledu technologické sítě, ale i technické specifikace tenkých klientů a
terminálových serverů. Dále je podrobně představeno nasazení ThinManageru pro správu

jednotlivých systémů, konfigurace DASPernet a zabezpečení nově navržených a nakonfigurovaných
serverů. Na závěr autor představuje klasifikovaný odhad nákladů původního a nového řešení.
Jak je uvedenu v závěrečném hodnocení, předložená práce poskytuje nejen kritický pohled na
původní řešení, ale navrhuje a realizuje řešení nové. Práce je výstižně doplněna sadou relevantních
obrázků zobrazujících nejen systémy SCADA, ale také podpůrné systémy DASPernet a ThinManager.
Autor v práci prokázal schopnost analýzy a využití získaných znalostí pro návrh a realizaci nového
řešení pro centrální správu řídicích systémů SCADA.
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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